更多资讯 尽在农业专业知识服务系统:http://agri.ckcest.cn/

2022年第41期总189期

设施园艺专题

本期导读

前沿资讯

   1．农业农村部关于2019—2021年度全国农牧渔业丰收奖获奖

情况的通报

   2．加快神农种业实验室建设 着力解决种源“卡脖子”问题

   3．让更多高科技含量的果蔬种子生根发芽

   4．抗疫保供，新疆“菜篮子”稳稳的

统计数据

   1．2022年8月鲜活农产品供需形势分析月报

中国农业科学院农业信息研究所

联系人：孟思达;顾亮亮

联系电话： 024-88342256

邮箱：agri@ckcest.cn

2022年10月10日

http://agri.ckcest.cn/
mailto:agri@ckcest.cn

更多资讯 尽在农业专业知识服务系统:http://agri.ckcest.cn/

前沿资讯
1．农业农村部关于2019—2021年度全国农牧渔业丰收奖获奖情况的

通报
简介：为深入贯彻落实《中华人民共和国农业技术推广法》，表彰奖励在农业技术推广

工作中作出贡献的单位和个人，我部组织完成了2019—2021年度全国农牧渔业丰收奖评

审工作，现予公布：授予“湖南省早稻集中育秧技术推广”等81个项目为农业技术推广

成果奖一等奖，“循环水工程化智能化养殖关键技术示范应用与推广”等160个项目为

农业技术推广成果奖二等奖，“河西肉牛生态健康养殖技术集成与示范”等160个项目

为农业技术推广成果奖三等奖；授予吉林省伊通满族自治县景台镇综合服务中心郑立晨

等500人农业技术推广贡献奖；授予“大豆-玉米带状复合种植技术模式集成创新与示范

推广”等20个项目为农业技术推广合作奖（获奖名单详见附件）。获奖单位、个人以及

广大农业科技工作者要继续发扬面向基层、服务产业、甘于奉献的精神，不断提升农业

科技服务能力和水平，加快推进科技成果转化落地，为保障国家粮食安全和重要农产品

有效供给，深入实施创新驱动发展战略和乡村振兴战略作出更大贡献。

来源：农业农村部

发布日期:2022-09-29

全文链接:

http://agri.ckcest.cn/file1/M00/10/11/Csgk0GM2RJqAATtxAA3Q9V-ipxE557.pdf

2．加快神农种业实验室建设 着力解决种源“卡脖子”问题
简介：9月24日，副省长武国定到新乡市平原示范区调研神农种业实验室建设工作。

来源：河南省人民政府

发布日期:2022-09-27

全文链接:

http://agri.ckcest.cn/file1/M00/10/11/Csgk0GM2Q1yABTUSAAKaXN40xFo343.pdf

3．让更多高科技含量的果蔬种子生根发芽
简介：种子是农业的“芯片”，种业是国家粮食安全的重要基础。一粒粒小小的果蔬种

子，关系到中国人的饭碗和餐桌，保障着全民“菜篮子”的供应稳定。习近平总书记强

调：十几亿人口要吃饭，这是我国最大的国情。良种在促进粮食增产方面具有十分关键

的作用。要下决心把我国种业搞上去，抓紧培育具有自主知识产权的优良品种，从源头

上保障国家粮食安全。

来源：科学网

发布日期:2022-09-27

全文链接:

http://agri.ckcest.cn/file1/M00/10/11/Csgk0GM2QieAQU42AAMDoQDRO_g670.pdf

4．抗疫保供，新疆“菜篮子”稳稳的
简介：8月11日凌晨4时，细雨丝丝，被誉为新疆“菜篮子”的新疆九鼎农产品批发市场

灯火通明，一辆辆从疆内外各地满载新鲜蔬果的货车经过严格检测消杀后，有序进入市

http://agri.ckcest.cn/
http://agri.ckcest.cn/file1/M00/10/11/Csgk0GM2RJqAATtxAA3Q9V-ipxE557.pdf
http://agri.ckcest.cn/file1/M00/10/11/Csgk0GM2Q1yABTUSAAKaXN40xFo343.pdf
http://agri.ckcest.cn/file1/M00/10/11/Csgk0GM2QieAQU42AAMDoQDRO_g670.pdf

更多资讯 尽在农业专业知识服务系统:http://agri.ckcest.cn/

场卸货，分发运往新疆各个地州。

来源：光明日报

发布日期:2022-08-13

全文链接:

http://agri.ckcest.cn/file1/M00/03/3F/Csgk0YeM88iAN_aoAAgz7UUCECc914.pdf

统计数据
1．2022年8月鲜活农产品供需形势分析月报
简介：蔬菜价格季节性上涨。南方部分地区持续高温，部分地产菜产量下 降，跨区调

运规模增大，在途保鲜和运输成本增加。8月份，农业农村 部重点监测的28种蔬菜全国

平均批发价每公斤4.77元，环比涨3.9%，同 比涨4.1%。

来源：农业农村部市场与信息化司

发布日期:2022-09-26

全文链接:

http://agri.ckcest.cn/file1/M00/03/3F/Csgk0YeM9QOAKy_gAD36gobqZD0134.pdf

http://agri.ckcest.cn/
http://agri.ckcest.cn/file1/M00/03/3F/Csgk0YeM88iAN_aoAAgz7UUCECc914.pdf
http://agri.ckcest.cn/file1/M00/03/3F/Csgk0YeM9QOAKy_gAD36gobqZD0134.pdf